sextam decuriam] v. ad Aug. 32.

concessum a Claudio benef.] v. ad Claud. 23. init.

senatoria et equestria officia] h. e. munera, a senatorio et equestri ordine administrari solita, maxime *militaria* et *provincialis*, ut mihi videtur, quoniam de *invitis ac recusantibus* sermo. Ad *equestria officia* maxime referendum munus *Procuratorum Caesaris* in *provinciis*, quae, ut *Tac. Agric.* 4., *equestris nobilitas* erat. Repressurus autem erat Galba, qui per ambitionem vel avaritiam munera expetebant. Tacent omnes interpretes de loco haud prorsus expedito.

Liberal. Neronis] Plutarch. 16. τὰς δωρεάς, ἃς Νέρων ἔδωκε τοῖς περὶ σιηνῆς ναὶ παλαιστραν, ἀπαιτεῖσθαι συντόνως οὐλεύσσας, πλὴν τοῦ δεκάτου μέρους, εἴτα μηρὰ ναὶ γλίσχρα πομπιζόμενος (ἀνηλώπεσσαν γὰρ οἱ πλεῖστοι τῶν λαβόντων, ἐφήμεροι ναὶ σατυρικοὶ τοῖς βίοις ἀνθρώποι) τοὺς πριαμένους παρ' αὐτῶν ἢ λαβόντας ὅπιον ἀνεβήτει, ναὶ παρ' ἐκείνων ἐπέπραττε. Tac. 1, 20. „Proxima pecuniae cura, et cuncta scrutinibus justissimum visum est, inde repeti, unde inopiae causa erat. Bis et vicies millies Sestertiū donationibus Nero effuderat. Appellari singulos jussit, decuma parte liberalitatis apud quemque eorum reicta. At illis vix decumae super portiones erant, iisdem erga aliena sumtibus, quibus sua prodegerant, quum rapacissimo cuique ac perditissimo non agri, aut fenus, sed sola instrumenta vitiorum manerent. Excitioni *triginta* Equites Romani praepositi, novum officii genus, et ambitu ac numero onerosum, ubique hasta et sector, et inquieta Urbs auctionibus. Attamen grande gaudium, quod tam pauperes forent, quibus donasset Nero, quam quibus abstulisset.“ Diversitatem numeri Equitum, quos Tacitus *triginta*, Suetonius *quinquaginta* exactioni praepositos dicunt, minus moror, praesertim quum facilis sit conciliatio, a Casaubono data, ut, difficultiori negotio, *triginta* prioribus *viginti* additos dicamus. Alia mihi est dubitatio de *decimis*. Nempe singulare liberalitatis genus h. etiam l. dici, notavi ad *Calig.* 26., atque stat mihi sententia, quoniam Suetonius, accuratissimus in talibus, et plerumque instrumenta publica secutus, ita scripsit, ut legi-

mis concessis, per quinquaginta Equites Romanos ea conditione revocandas curavit exigendasque, ut et, si quid scenici aut xystici donatum olim vendidissent, auferretur emtoribus, quando illi, absumto pretio, solvere nequirent. At contra, nihil non per comites atque libertos pretio addici, aut donari gratia passus est, vectigalia, immunitates, poenas innocentium, impunitates noxiorum. Quin etiam, populo Romano depositente supplicium Haloti et Tigellini, solos ex omnibus Neronis emissariis vel maleficentissimos incolumes praestitit: atque insuper Halotum procuratione amplissima ornavit. Pro Tigellino etiam saevitiae populum increpuit edicto. [16] Per haec pro-

mus, non: non plus decima parte concessa. Quod enim Tacitus diserte ~~de~~ *decimis portionibus et decima parte liberalitatis* loquitur, nomine fallere eum posuit ambiguum in verbis edicti vocabulum? Plutarchi τὸ δέκατον μέρος, ut Graeci scriptoris, minus curo. Nam si error in Latino, quidni Graeco? Scio, audaciam esse in corrigendo Tacito, atque erro fortasse. Tamen reprehendi quam scrupulum, qui mihi haeret, tacere malui.

addici] Al. *adipisci*. Illud optimorum interpretum judicio jure praelatum est. De sequentibus: *vectigalia — noxiorum v. notata ad Claud. 29.*

Haloti] De hoc v. ad Claud. 44.

Tigellini] De Sofonio Tigellino, Praefecto Praetorio sub Neroni, vide Tacitum Ann. I. 14. et 15. passim. Hist. I, 72. cf. Lips. ad Ann. 14, 51. Schol. ad Juvenal. I, 155. Mortem ejus describit etiam Plutarch. Oth. 2.

Pro Tig. — edicto] Xiphil. 64, 3. τῷ δῆμῳ σφέδρᾳ ἀξιοῦντι, τὸν Τιγελλίνον καὶ ἄλλους τινὰς τῶν πρότερον ὑβρισάντων ἀποθανεῖν, οὐχ ὑπεῖνε, τάχα ἀποτείνας αὐτούς, εἰ μὴ ἐπεῖνοι τοῦτ' ἥττηνεσσαν. Causam nobis aperit Plutarch. Galb. 17. ἐφθάνει ὁ γενναῖος (Tigellinus) προειληφὼς ἀρρέβαστι μεγάλοις τὸν Ὀβινού, narrataque morte innocentis Terulliani, pergit: ὃ δὲ καὶ ποιήσας ἀξιού θανάτου Νέρωνα, καὶ γενέμενον τουτοῖς ἐγναταλιπών καὶ προδούς, περιῆ μέντοι διδαγμα τοῦ μηδὲν ἀπράκτον τίναι παρ' Ὀβινοῖς, μηδὲ ἀνέκτιστον τοῖς ὅιδοῦσιν. οὐσανδὲ γάρ οὕτω δεάματος ἐρασθεῖς ὁ Φωμαῖος δῆμος, ὡς τοῦ Τιγελλίνον ἕδεῖν ἀπαγγέλμενον, οὐδὲ πανσάμενος ἐν πᾶσι Σιατρίαις καὶ σταδίοις αὐτούμενος ἐκεῖνον, ἐπετέληξη διαγράμματι τεῦ αὐτοκράτορος, Τιγελλίνον μὲν οὐ πολὺν ἔτι βιάσεσθαι φάσκυτος χρέον, ὑπὸ Φινάδος νίσσου δαπανώμενον, ἐκεῖνος δὲ παραι-

pe universis ordinibus offensis, vel praecipua flagraba*t* invidia apud milites. Nam quum in verba ejus absentis jurantibus donativum grandius solito praepositi pronunciassent, neque ratam rem habuit, et subinde jactavit, *legere se militem, non emere consuesse*. Atque eo quidem nomine omnes, qui ubique

πειραέντες, μὴ διαγεγράντες, μηδὲ περιστατὴν ποιεῖν τὴν ἡγεμονίαν sequ., quemadmodum constituendum locum puto.

prope — offensis] Prope edidi, non propere, et ob elegantiam, quae est in illo modesto addito, quod monuit jam Wolf., et quod universi ordines, ut saepe, esse possunt homines universorum ordinum, denique, quod non placet propere ita dictum pro brevi, ubi non, quid Galba fecerit cum festinatione et impetu aliquo, sed quid ei acciderit, significatur. Ingeniosam conjecturam mecum communicavit Cel. Müller: per haec probra. Deinde offensis cum Oudend. et Wollio (in nota) praetuli vulg. offensus, quoniam hoc Suetonio est i. q. infensus, nunquam invitus (v. ind.), quamquam usus hujus exempla Casaubonus et Ernestius attulerunt Ciceroniana. — Mox flagrabit e Memm. aliisque codd., et more Suetonii cum Burin. atque Ernest. edidi pro flagravit. Hoc per incuriam in texu reliquit Oudendorp., quum illud in nota comprobasset, et reposuisse se scripsisset.